Il secondo punto dell'influenza di Plotino è visibile analizzando l'interpretazione che Agostino dà del passo del Vangelo « omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est; in ipso vita erat ». Si tenga presente che Agostino ha davanti agli occhi il trattato V,1, dove è detto che l'anima dà la vita al mondo, anzi è quella vita che lo Spirito proietta per far sussistere il diverso. Ora Agostino legge nel Vangelo che nel Verbo c'è la vita, e lo sforzo conciliativo fa sì che egli pensi che come lo Spirito è mediante la terza ipostasi partecipatore di vita, così pure quel passo preciso del Vangelo voglia significare che anche il Verbo partecipi la vita, cioè crei, mentre probabilmente nel Vangelo si parla della vita divina comunicata ai credenti³⁶. Quest'errore si trova in I,16. Qui Agostino si pone la domanda: in che modo tutto fu fatto per mezzo di Lui? E il testo prosegue a mo' di risposta icasticamente con il versetto: « ciò che fu fatto, in Lui è vita »³⁷. Il fatto che questo versetto sia sistemato così subito dopo la domanda, fa credere verosimilmente che il senso si sviluppi: tutte le cose sono fatte per mezzo di Lui, ma in che maniera è possibile che tutte queste cose siano fatte per mezzo di Lui? Sono fatte perché in Lui è la vita. La relazione tra il passo « omnia per ipsum facta sunt » e il passo « quod factum est in ipso vita erat » diventa ancor più chiara in III,4. Qui i passi sono esplicitamente messi in relazione (si osservi che per mettere in relazione i passi, sostituisce il canonico « et sine ipso factum est nihil » con « quia »): « quomodo per ipsum omnia sunt facta? quia quod factum est, in ipso vita erat ». In che modo tutte le cose sono fatte per mezzo di Lui? Sono fatte per mezzo di Lui perché ciò che è fatto è vita in Lui. Naturalmente qui si impongono due constatazioni: una che riguarda l'interpunzione

³⁶ Mi sembra che, pur ammettendo che il passo: « In illo vita erat » voglia significare nel senso esatto anche il dono fisico della vita, oltre che il dono della vita soprannaturale, resti il fatto che Agostino interpreta, suggestionato, il passo *soltanto* nel primo senso.

³⁷ Tr. I,16: « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Sed quomodo per ipsum facta sunt omnia? Quod factum est, in illo vita est ».

data da Agostino al passo: « omnia per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil quod factum est. In illo vita erat », punteggiato da Agostino dopo « nihil ». Punteggiando in questo modo, Agostino facilita la spiegazione dell'« omnia per ipsum facta sunt », giacché mettendo un punto dopo « nihil », la frase successiva appare uno sviluppo della precedente: tutte le cose sono fatte per mezzo di Lui, e senza di Lui nulla fu fatto; (da tenere presente che) ciò che fu fatto è vita in Lui. L'altra constatazione riguarda la scissione del versetto costituito da Agostino: ciò che fu fatto, è vita in Lui. Per evitare il panzoismo manicheo (e perché no, quello plotiniano?) che deriverebbe punteggiando così: « ciò che fu fatto in Lui, è vita », Agostino preferisce « ciò che fu fatto, è vita in Lui », che gli permette di interpretare platonicamente il Vangelo. Sicché ciò che è fatto, la terra ad esempio, non è vita, ma è vita nel Verbo in quanto nel Verbo c'è una forma che è vita, in virtù della quale la terra vien fatta (« in ipsa sapientia spiritaliter ratio quaedam qua terra facta est, haec vita est »). Come a dire: nel Verbo c'è una capacità, una qualità che rende vive le cose; interpretazione appunto della partecipazione della vita applicata al versetto « in illo vita erat »³⁸.